1 Il faudrait peut-être lire viguarii pour
vicarii (viguier). On peut voir dans Le La-
boureur (M'azures de l'île Barbe, t. II,
p. 531 et suiv.) comment les seigneurs
de Roussillon s'étaient implantés du côté
de Mornant.

Analyse jointe â la copie du cartu-
laire que possède la bibliothèque de Lyon.

Ms. de Benoît Mailliard.
" Pièce jointe à la copie de Lyon.
5 Voici la copie de cette pièce, dont l'o-

riginal est aux archives du Rhône , â Lyon :
«Gregorius episcopus, servus servorum

« Dei, dilecto fiiio abbati monasterii Savi-
«niacensis, ordinis sancti Beriedicti, Lug-
« dunensis diocesis , salutem et aposto]icam
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La même année, Bernard Aigler, abbé de Mont-Cassin , général de l'ordre
de saint Benoît, ayant été envoyé en France pour réformer les monastères
de cet ordre, vint visiter l'abbaye de Savigny, oû ii avait passé les premières
années de sa jeunesse, et, comme témoignage de gratitude, accorda à
l'abbé et à ses successeurs le droit de porter le rochet et le camail, par
lettres données au château de Sainbel, le 3 juillet 12 7 2 1 . Il paraît que

« benedictionem. Exhibita nobis tua petitio
« continebat quod nonnulli monasterii tui
«monachi et conversi pro violenta injec-
« tione manuum in seipsos, et quidam pro

detentione proprii ahi, etiam pro denega-
« ta tibi et predecessoribus luis obedientia,
« seu conspirationis offensa, in excommu-
« nicationem inciderunt; quorum mona-
« chorum quidam divina celebrarunt offi-

cia et receperunt ordines sic ligati. Quare
« super hiis eorum provideri salua a nobis
« huniiliter pas tulati. De tua itaque cir-
« cumspectione plenam in Domino fidu-
« ciam obtinentes , discretioni tue presen-
« tium auctoritate concedimus ut eosdem
« excommunicatos hac vice absolvas ab hu-
« jusmodi excommunicationum sententüs
« juxta formam ecclesie vice nostra , et in-
«jungas eis quod de jure fuerit injungen-
« dum , proviso ut manuuminj ectores, quo-
« rum fuerit gravis et enormis excessus,
« matas ad sedem apostolicam absolvendos.
« Cum illis autem ex eisdem monachis qui
«facti immemores val juris ignari absolu-
« tionis beneficio non oh Lento receperunt
« ordines et divina officia celebrarunt, in-

« juncta eis pro modo culpe penitentia
« competenti, eaque peracta, liceat tibi de
« misericordia que superexaltat judicio,
« prout eorum saluti expedire videris , dis-
« pensare. Si vero prefati excommunicati
« scienter non tamen in contemptum cia-
« vium talla presumpserunt, eis per bien-
« nium ab ordinum executione suspensis,
«et imposita ipsis penitentia salutari, eos,
«pôstmodum si fuerint bone conversatio-
« nis et vite, ad gratiam dispensationis ad-

« minas; proprium aut si quod habent dicti
« mônachi et conversi , in tuis facias mani-
«bus resignari, in utilitatem dicti monas-
terii convertendum. Dat. apud Urbem

«Veterem, xv kal. Februarii, pontificatus
« nostri anno primo. «

Voici la copie de cette curieuse pièce,
qui se trouve_ encore en original dans les
archives du Rhône, et au dos de laquelle
on lit : Qciod abbas Savigniaeas possit por-
tare mantellum. — « Bernardus ; Dei gra-
«tia, Casinensis humilis abbas, venera-
« bili et religioso viro Amedeo , electo
« Savegniacensis monasterii, ordinis sancti
« Benedicti, Lugdunensis dyocesis, ejus-
« que successoribus in perpetuum. Acten-
« dentes vestre merita probitatis, quibus
« quasi naturaliter prefulgetis ex nobi-
« hum prosapia illustrissima procreati,
« necnon et monasterii cui, Deo auctore,
« preestis religionis antiquissimam digni-
«tatem, in cujus disciplinis fuimus ab an-
« nis puerilibus educati, ac ideo abbates
« illius monasterii in patres et ecclesiam
« illam in matrem dulcissimam habere
« tenemur, quia juxta preceptum Domini-
« cum patrem et matrem honorare jube-
a mur, -auctoritate"beati patris nostri Be-
« nedicti , cujus vices gerimus locumque
«tenemus, licet immeriti et indigni, vobis
«ubique usum clamidis, ecclesie majoris,
« capituli , claustri , refectorii lacis dum-
« taxat exceptis , ad decorem pastoralis di-
« gnitatis , vestrisque successoribus libera-
«liter et proprio motu concedimus, et vos ,
«venerabilis Amedee electe, et in vobis
« successores vestros, per mantellum bu-
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Bernard resta plusieurs années dans le monastère de Savigny, car il exis-
tait jadis un u contrat de vente passé audit abbé de Mont-Cassin, requé-
rant pour l'église de Savigny...... daté de l'an 1 27/1 I . » Bernard se trouvait
même encore dans l'abbaye en 14 77 , d'après les termes de l'obituaire,
rapportés par Benoît Mailliard 2.

Lors de la réunion du concile oecuménique
.
 de Lyon, en 12 7 rt , l'abbé

de Savigny fournit a son frère Aymard, qui venait d'être élu archevêque,
un corps de troupes assez 'considérable, pour la garde de la ville et de l'as-
semblée, â la condition toutefois que cela ne tirerait pas a conséquence
pour l'avenir, <. Sur quoy ledit archevêque déclare que ce n'est que de grâce
spéciale et non par devoir que ledit abbé lui a . fait ce plaisir 3 . »

CIII

« meris vestris appositum presentialiter
« propriis manibus investimus..In cujus rei
« testimonium, et ad perpetuam roboris
« firmitatem, presens scriptum, per mantis
« Benedicti, publici monasterii nostri Ca-
« sinensis notarii, confectum, sigillo et
« subscriptione nostra consueta, ac sub-
« scriptorum fratrum nostrorum Casinen-
« sium monachorum, nobis assistentium ,.
« roboramus. Quod scripsi ego idem Be-
« nedictus, publicus monasterii Casinensis
a notarius , de mandato predicti domini
« nostri domini Bernardi , Dei gratia, Ca-
« sinensis abbatis, et meo consueto signo
« s, gnavi. Actum in castro de Sambeel,
anno Domini millesimo ducentesimo

« septuagesimo secundo, mense Julii ,
a tertio die ejusdem mensis, indictione
« quinte decima. (Signe du notaire.) 

—« Ego qui supra Bernardüs, beati Bene-
« dicti successor indignus. (Signe de Ber-
« nard.) — Ego frater Laurentius , sacerdos
« et monachus, et reverendi domini abba-
« tis Casinensis capellanus , et prepositus
« Sancti Marci de Aqua-Sonnula. (Signe de

« Laurent.) — Ego frater Pe tres , :sacerdos
« et monachus, et reverendi domini B. Cas-
«sinensis abbatis capellanus, interfui et
«scripsi. (Signe de Pierre.) — Ego frater
« Gausbertus, sacerdos et monachus, et

reverendi patris domini B. Cassinensis
abbatis capellanus, subscripsi. (Signe de

« Gausbert.) a — (Sur le sceau, qui est
ovale , suivant l'usage, et pendant à un lacs
de soie rouge, mais en partie détruit, on
voit un religieux aveo la crosse, et autour,
d'un côté : S. BE[BNABDI AB] ; de l'autre
BATIS CA[SINENSIS P].

Analyse jointe au ms. de Lyon.
« In martirologio describitur : Berner-

a dus , abbas Montiscassini, quod quidem
« monasterium Montiscassini fuit per sanc-
« turn Benedictum constructum, et in illo
« fecit beatus Benedictus regulam. Iste Ber-
« nardus fuit per'papam Bonifacium ad has
patries pro reformatione ordinis nostri,

« missus, et diu stetit in monasterio nos-
« tro, et plumes acquestus fecit; erat enim
« in huis partibus anno Domini ni° cc° LXXV I I°.
a De isto habetur in martirologio nostro
« ii° nones Aprilis; et ibi vide que ledit;
a et est littera in thezauro qualiter abbas
« iste dedit privilegium abbati Savigniaci
portandi capam magnan' de panno nigro

a super scapulare loco foci. » C'est peu t-
être pour honorer l'abbé du Mont-Cassin
que l'abbé de Tyron associa son monastère
avec celui de Savigny par acte d'août 1277,
dont l'original est aux archives du Rhône.

Pièce jointe à la copie de Lyon.
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La même année, au mois de novembre, l'abbé de Savigny assista encore
l'archevêque de Lyon de troupes de pied et de cheval pour lui donner le
moyen de repousser les agressions de ses ennemis. L'archevêque lui donna
des lettres par lesquelles il reconnaît tenir ce secours de la pure libéralité de

son frère (ch. 956).
Sur la fin de cette année 12 7 4, Amédée fut élu évêque de Valence.

L'auteur anonyme qui a écrit la vie de ce prélat fait un pompeux éloge de
lui: « Sua prudentia abbatia creditorum foenore aggravatam quam plurimum
relevavit; bona monasterii antecessorum suorum incuria et longævis dis-
tracta temporibus sollicite et efficaciter requisivit; castrum quod dicitur
Chasseu de novo aedificavit..... prioratum claustralem Lustriaci in episcopio
Lausanensi suce abbatia restitui fecit;" vagabunda et externa monachorum so-
latia ad claustralem et intrinsecam honestatem reduxit; sicque monasterium
suum tam in spiritualibus quam in temporalibus prudentissime reformavit 1 . »